
Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Кумены»

Об утверяедении Дорожной карты внедрения системы наставничества в
школе

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об 

образовании в Российской Федерации» с целью организации 

образовательного процесса, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. утвердить Дорожную карту реализации целевой модели 

наставничества в КОГОБУ ШИОВЗ пгт Кумены на 2021-2022 учебный год

2. утвердить следующие наставнические пары:

Печенкина В.М., воспитатель-киркова Е.В., воспитатель

Телицина Н.А., воспитатель -  Огородникова J1.A., воспитатель

Телицина Н.А., воспитатель -  Князева Н.Г., воспитатель

Панкратова А.А., директор -  Халтурина А.С., учитель-логопед

3. утвердить наставническую группу: 9 класс, классный руководитель 

Кондратьева Т.В., воспитатель -  Слобожанинова С.В. -  5 класс, классный

ПРИКАЗ

от / / А ? /4/-/
пгт Кумены

(уководитель Зеленкова Г.А., воспитатель -  Огородникова Л.А.

А.А. Панкратова



УТВЕРЖДЕНО /
ПРИКАЗОМ ДИРЕКТОРА ОТ / У  # / ? / • / №

«Дорожная карта» реализации целевой модели наставничества в КОГОБУ ШИОВЗ тт Кумены
2021 -  2022 учебный год

№ Наименование
этапа

Мероприятия Содержания деятельности Сроки Ответственные

1. Подготовка 
условий для 
запуска 
программы 
наставничества

Изучение и
систематизация
имеющихся
материалов по
внедрению
программы
наставничества

1. Изучение Распоряжения Министерства просвещения 
Российской Федерации № Р-145 от 25 декабря 2019 г. 
«Об утверждении методологии (целевой) модели 
наставничества обучающихся для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с 
применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися».
2. Ознакомление с шаблонами документов для 
реализации целевой модели.

Август 2021 Панкратова
А.А.

Информирование
родителей,
педагогов,
обучающихся,
выпускников,

1. Информирование на сайте 0 0 .
2. Информирование внешней среды (заинтересованные в 
наставничестве аудитории -  выпускники работодатели, 
специалисты из других образовательных организаций, 
представители НКО и др.).

Август 2021 Панкратова
А.А.

работодателей и др.
о возможностях и 
целях целевой 
модели
наставничества
Подготовка 1. Разработка и утверждение Положения о Август 2021 Панкратова
нормативной базы 
реализации целевой 
модели
наставничества в 0 0

наставничестве.

2. Разработка и утверждение «Дорожной карты» 
внедрения системы наставничества в школе».
3. Назначение куратора внедрения целевой модели

А.А.



наставничества 0 0 »  (издание приказа).

-
Выбор форм и 
программ 
наставничества 
исходя из 
потребностей 0 0

1. Проведение мониторинга по выявлению 
предварительных запросов от потенциальных 
наставляемых и о заинтересованных в наставничестве 
аудитории внутри школы среди педагогического 
коллектива.

Август 2021 Панкратова
А.А.

2. Проведение административного совещания по 
вопросам реализации целевой модели наставничества. 
Выбор форм и программ наставничества.
3. Сформировать банк программ по формам 
наставничества «Ученик -  ученик», «Учитель -  
учитель», в зависимости от запросов 0 0 .

2. Формирование
базы
наставляемых

Сбор данных о 
наставляемых

1. Проведение анкетирования среди 
обучающихся/педагогов, желающих принять участие в 
программе наставничества.
2. Сбор согласий на обработку персональных данных от 
участников программы и согласия от родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних 
наставляемых (младше 14 лет).
3. Сбор дополнительной информации о запросах 
наставляемых обучающихся от третьих лиц: классный 
руководитель, психолог, социальный педагог, родители.
4. Сбор дополнительной информации о запросах 
наставляемых педагогов из личных дел, анализа

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.

методической работы, рекомендаций аттестаций, 
анализа анкет профстандарта.
5. Выбор форм наставничества в зависимости от
запросов потенциальных наставляемых.
6. Оценка участников-наставляемых по заданным 
параметрам, необходимым для будущего сравнения и 
мониторинга влияния программ на всех участников.

Формирование базы 
наставляемых

1. Формирование базы данных наставляемых из числа 
педагогов.
2. Формирование базы данных наставляемых из числа 
обучающихся.

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.



3. Формирование
базы
наставников

Сбор данных о 
наставниках

1. Проведение анкетирования среди потенциальных 
наставников, желающих принять участие в программе 
наставничества.
2. Сбор согласий на сбор и обработку персональных 
данных.
3. Проведение мероприятия для информирования и 
вовлечения потенциальных наставников.

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.

Формирование базы 
наставников

1. Формирование базы данных наставников из числа 
педагогов.
2. Формирование базы данных наставников из числа 
обучающихся.

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.

4. Отбор и
обучение
наставников

Выявление 
наставников, 
входящих в базу 
потенциальных 
наставников

1. Провести анализ базы наставников и выбрать 
подходящих для конкретной программы.

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.

Обучение
наставников для 
работы с 
наставляемыми

1. Поиск экспертов для проведения обучения 
наставников.
2. Подготовка методических материалов для 
сопровождения наставнической деятельности.
3. Утверждение программы и графики обучения 
наставников.
4. Подготовка к бучению наставников.

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.

5. Формирование 
наставнических 
пар / групп

Отбор наставников и 
наставляемых

1. Анализ заполненных анкет потенциальных 
наставников и сопоставление данных с анкетами 
наставляемых.
2. Организация групповой встречи наставников и 
наставляемых.
3. Проведение анкетирования на предмет 
предпочитаемого наставника/наставляемого после 
завершения групповой встречи.
4. Анализ анкет групповой встречи и соединение 
наставников и наставляемых в пары/ группы.

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.

Закрепление 
наставнических пар / 
групп

1. Издание приказа «Об утверждении наставнических 
пар/групп».
2. Составление планов индивидуального развития

Сентябрь
2021

Вопилова С.Г.



наставляемых, индивидуальные траектории обучения.
3. Организация психологического сопровождения 
наставляемых, не сформировавшим пару или группу 
(при необходимости), продолжить поиск наставника.

6 Организация и
осуществление
работы
наставнических 
пар / групп

Организация 
комплекса 
последовательных 
встреч наставников 
и наставляемых

1. Проведение первой, организационной, встречи 
наставника и наставляемого.
2. Проведение пробной рабочей встречи наставника и 
наставляемого.
3. Проведение встречи-планирования рабочего процесса 
в рамках программы наставничества с наставником и 
наставляемым.
4. Регулярные встречи наставника и наставляемого.
5. Проведение заключительной встречи наставника и 
наставляемого.

Сентябрь 
2021-апрель 
2022

Вопилова С.Г.

Организация
текущего контроля
достижения
планируемых
результатов
наставниками

1. Анкетирование. Форматы анкет обратной связи для 
промежуточной оценки.

Апрель 2022 Вопилова С.Г.

7 Завершение
наставничества

Отчеты по итогам
наставнической
программы

1. Проведение мониторинга личной удовлетворенности 
участием в программе наставничества.
2. Проведение мониторинга качества реализации 
программы наставничества.
3. Мониторинг и оценка влияния программ на всех 
участников.

Май 2022 Вопилова С.Г.

Мотивация и 1. Приказ о поощрении участников наставнической Май 2022 Вопилова С.Г.
поощрения
наставников

деятельности.
2. Издание приказа «О проведении итогового 
мероприятия в рамках реализации целевой модели 
наставничества».

Панкратова
А.А.

4. Презентация результатов программы наставничества, Вопилова С.Г.
лучших наставников на стенде школы.



Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Кумены»

ПРИКАЗ

от J  Р. РГ

пгт Кумены

Об утверждении Положения и Программы наставничества

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), во 

исполнение постановления Министерства просвещения РФ от 25 декабря 2019 

года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся для организаций, осуществляющих деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам и 

программам среднего профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между обучающимися 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1) утвердить Положение о наставничестве Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья пгт Кумены». Прилагается.

2) Утвердить образец программы наставничества. Прилагается.

А.А. Панкратова



У ГВЕРЖДЕНО 
Приказом директора от

ПО. IОЖЕНИЕ О НА( ГАВНИЧЕСТВЕ
Кировского <••). шсгно* о i осударсчвенного общеобразовательного

■ * о ж е! hoi о \ ч| 'ежде■1 ия <.Школа-интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья пгт Кумены»

I. Общие положения
i lacio: is. Положение о наставничестве Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа- 
интерпна! для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт 

л.ч. - Положение) разработано в соответствии с Федеральным
з коне 2о S2.20! Г г № 273- ФЗ «Об образовании в Российской
Фед :ра >менечиями и дополнениями), во исполнение постановления
Министс I п р о с в е  цения РФ от 25 декабря 2019 года № Р-145 «Об 
у верж шнии методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 

организ-:.м ий. осуществляющих деятельность по
общ ьным. дополнительным общеобразовательным программам
- г»,!01 ;: Vi средне(о профессиональною образования, в том числе с 
прим ет  учших практик обмена опытом между обучающимися».

Подлежащая внедрению Целевая модель наставничества 
обучающиеся лля организаций, осуществляющих образовательную 
деятельггч о- по общеобразовательным, дополнительным
общеоб| программам (далее - Целевая модель) нацелена на
доен резульш гов (федеральных и региональных проектов
«С.овре школа», «Молодые профессионалы» и «Успех каждого
ребенка щонального проекта «Образование».

■•.•стояще-, положение разработано в целях обеспечения 
' и я шк< организациями, в том числе организациями-

и етевого взаимодействия, а также общественными 
объедп 1 -им)1 в том числе имеющими своей целью решение задач

: ее кого воспитания детей и молодежи, 
устанавливает правовой статуе наставника 

и наста лого, регламентирует взаимоотношения между участниками 
образовательных отношений в деятельности наставничества.

2. Термины и определения
наставничества система условий, ресурсов и 

1 гизации программы наставничества в школе.
< ! тивиичества комплекс мероприятий и

направленный на организацию
и ins ; наставл: оого в конкретных формах для 

поп}, чо ' ожидаемых результатов.
т ия пере it опыта, знаний, формирования 

освоение ценностей через неформальное 
па доверии и партнерстве. Может



осуществляться как в индивидуальной («наставник-настааляемый»), так и в 
групповой («наставник- группа наставляемых») форме.

Заст авляемый  участник программы наставничества, который через 
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает 
конкретные жизненные, личные и профессиональные задач:.-:, приобретает 
новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. В конкретных формах 
наставляемый может быть определен термином «обучающийся -.

Наставник -  участник программы наставничества, имеющий 
успешный опыт в достижении жизненного, личностного 
профессионального результата, готовый и компетентный поделиться опытом 
и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов 
самореализации и самосовершенствования наставляемого.

Куратор -  сотрудник образовательной организации либо учреждения 
г; числа ее социальных партнеров, который отвечает за организацию 

программы наставничества.
Форма наставничества -  способ реализации целевой модели через 

организацию работы наставнической пары/группы, участники которой 
находятся в заданной обстоятельствами ролевой ситуации, определяемой 
основной деятельностью и позицией участников.

Благодарный выпускник -  выпускник школы, который ощущает 
эмоциональную связь с ней, чувствует признательность и поддерживает 
личными ресурсами (делится опытом, мотивирует обучающихся и педагогов)

Ш кольное сообщество (сообщество шеолы) — сотрудники 
образовательной организации, обучающиеся, их родители, выпускники и 
иные субъекты, объединенные стремлением внести вклад в развитие 
организации и действующие совместно ради этой цели.

Образовательное пространство района -  сеть образовательных 
событий, организуемых групповыми и индивидуальными субъектами 
(учреждениями образования, культуры, спорта, предприятиями и т.п., 
конструктивными сообществами и инициативными гражданами); 
совокупность данных субъектов является инфраструктурой, обладающей 
образовательным потенциалом в решении задач программы наставничества 
школе.

Тандем -  пара «наставник-наставляемый». Термин используется в 
практике наставничества, подчеркивая способ достижения успеха -  только 
совместными усилиями.

Родитель/законный представитель -юридически значимый для 
наставляемого взрослый, который должен быть включен в программу (даже в 
качестве пассивного участника).

Эндаумент  -  фонд целевого капитала в некоммерческих организациях, 
обычно в сфере образования или культуры, который формируется за счет 
добровольных пожертвований. В частности, в школьный фонд целевого 
капитала пожертвования могут приходить от благодарных выпускников 
школы, желающих поддержать ее развитие. Средства фонда передаются в 
доверительное управление управляющей компании для получения дохода, 
который можно использовать на финансирование уставной деятельности, 
например, на инновационные образовательные программы, научные 
исследования, стимулирование учителей и обучающихся.



-г

(

|,Л*

3, Цели и задачи наставничества
г'чллл: i l t левой модели является максимально полное

раскрытие потенциала личности наставляемого, необходимого для успешной 
личной и професс! шьной самореализации в современных условиях 
неоирс.' ■ ■ ос ги t ’ 1 люке становится создание условий для
формирс ия эффективной системы ' поддержки, самоопределения и 
профес . ьной ориентации всех обучающихся в возрасте от 11 лет, 
п с , и .  оных уровней образования и молодых специалистов,
работающих в школе.

> тми реализации елевой модели наставничества:
п< каза гелей организации в образовательной, 

с гм,и‘Ж 4 рной, спортивной и других сферах;
': о ! к Гу ч . н)п: л ося к самостоятельной, осознанной и 

со кти в н < гельности в современном мире, отличительньши
ос» ж гея и абильность, неопределенность,
изменчивость, сложность, информационная насыщенность;

•  i гворческого, профессионального потенциала
каж чающег» цержка индивидуальной образовательной
п аек и  . г

' о  1чной средь для развития и повышения
-гналл• j ; 1 е. в. чение чи .та закрепившихся в профессии
педаго! и веских кадров;

л -.прочат, о :■ срыт’ого и • ickihbhoio сообщества вокруг 
О" >■ .он ор! нл лтм-и способного на комплексную поддержку ее
ДСН 1C и ■ л

4 . 1 > >* ш изационны е основы наставничества 
га:-: л>. < ло l • ревизуется л л основании приказа директора.

л пьностью наставничества осуществляет 
л воспитательной работе или иное

лицо.
оратор  на; азничества назначается приказом руководителя в 

соотел' • кр пер  -ли Приложение 7 В задачи куратора входит сбор и 
работа t азой наставников и наставляемых, организация обучения 
Haci и за проведением всех этапов реализации целевой
VIО орган и ационных вопросов, мониторинг реализации и

л< .уг участников и партнеров программы.
! проп 1ммы ставничества осуществляется

группой, назначаемой приказом директора, 
програю -гтлавнн ;ества реализуется в ходе работы куратора с

л ков. Формирование баз наставников и 
.тт ваяет. -( кура ром во взаимодействии с 

нкач : школь классными руководителями, 
1 ■ совершеннолетних на основании

■ л юстях обучающихся и педагогов как потенциальных 
участии программ.,,!,



4.6. Наставляемыми могут быть обучающиеся 11-18 лет на условиях 
свободного вхождения в выбранную программу и согласия 
родителей/законных представителей (приложение 4), а также педагоги.

База наставляемых формируется из
4.6.1. обучающихся, обладающих следующими характеристиками:
- проявившие выдающиеся способности, повышенный интерес к 

определенным предметам, который может определить профессиональный
выбор;

- с ограниченными возможностями здоровья;
- желающие овладеть цифровыми навыками, ИКТ и иными 

современными компетенциями и т.д.;
- находящиеся в процессе адаптации на новом месте учебы; 
-демонстрирующие неудовлетворительные образовательные

результат ы;
- имеющие проблемы с поведением;
- попавшие в трудную жизненную ситуацию;
4.6.2. педагогов, обладающих следующими характеристиками:
- молодые специалисты;
- не принимающие участие в жизни школы, отстраненные от

- находящиеся в состоянии эмоционального выгорания, хронической
усталости;

- находящиеся в процессе адаптации на новом месте работы.
4 8. Наставниками рассматриваются:

обучающиеся старших классов, мотивированные помочь другим в 
образовательных, спортивных, т ворческих и адаптационных вопросах;

- педагоги и специалисты, заинтересованные в тиражировании личного 
педагогического опыта и создании продуктивной педагогической атмосферы;

родители обучающихся —  активные участники родительских или 
управляющих советов;

- выпускники, заинтересованные в поддержке своей школы; 
■сотрудники предприятий и организаций, заинтересованные в

подготовке будущих кадров;
-- ветераны педагогического труда и т.д..
4 9. К наставнической деятельности в школе допускаются лица, 

соответствующие критериям психологической, педагогической, 
профессиональной (для некоторых форм) подготовки, при условии 
трохождения ими обучения.

К наставнической деятельности не допускаются лица,
имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или 

подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
лсмхнатри ;сский стационар, клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, 
против общественной безопасности;



'[ • VK'l-.i 

3 КС

федералы 
вырабо 
F улкрон
3ai

соотве т ;
4 . 1С

ripor ре<. ■. а
И,>МС ■!'
ре !у ! • ; 
настав"

4 . i ; 
основы ва 
наличии • 
С' >бесе <
О j)C), i : '•

За! ЮЛ НС! 

могу Г 
по гребное: 
и их ро ■

персон.» ■
СОГЛс :
фор ь 
несове рн г,

с ; *

С< и I

наставь
проект!?

ВЫб;1.- !
погреб! 
на не; 
сгарп ■

Г!-К Fib: !

/ю и пи непогашенную судимость за умышленные
)С«*Г>о тяжкие преступления;

?есп юбны установленном федеральным
•гл.лке;

щи( ;вани5 предусмотренные перечнем, утверждаемым
i\ органа : ; « -1к.).т(• ельной власти, осуществляющим функции по 

i.e .- ; ч политик.' и нормативно-правовому 
И ланейи социального развития, труда и

потребителей,
; I ;: ..см i л л аконической деятельностью в

, с ВСТут: .::мИм в а ко иную силу приговором суда.
Эффек I работы наставника определяется наличием

. наставлю ;мого в области эмоциональной удовлетворенности, 
( в-... ci! ) ->'! ее;-л in и. рез) •. гатов, значимых для школы, по 

т анализа индивидуального маршрута
МО го.

лаетлка 1 наставл мых в программе наставничества 
' л л люм  ̂or л ас и и Наставники утверждаются при 

1риложение 9 ), по результатам анкетирования и
к при и> соответствии критериям (Приложение 8), с 

м пор»фее . и q (I I р ил оже н и е 1 0 ).
: < ■ ; I г а лза паега лшков составляется при условии

на обработку персональных данных. Базы
• I с:! в ;т в и с г мости от потребностей школы в целом и от

тельных отношений: педагогов, учащихся 
•ей/законных i(редставителей.
..Пл.' у1' > i пае грамме за олняются согласия на обработку
■ лга •■. еозергпеннолетг их участников программы, а также 

е'льеа: ; масган яемых (и наставников в случае реализации
роли тей/законных представителей

л: 'олетних наставляемых (приложение 14).
аелемов/ групп (осуществляется на добровольной

ерждае а; - .приказе м директора школы.
ириглат н ы м и  из внешней среды,

о; <»во; пл дначестве на С а 4возмездной основе.

5а j’ea.iaiiTaiiija л левой м» тел и наставничества.
1ется в процессе реализации программы 

асе 'У  -а период не более 1 календарного года
■Гуппы-к и ;ла[ аемой приказом директора.

I a j гкаючаа; в себя перечень форм наставничества,
атектив исходя из образовательных 

Ь>рмы и -ы их реализации представляются
ре: чтельском советах, заседаниях Совета

еников.
г 1 I a i\., iкр тенных за наставником, не может



5.4. Этапы комплекса мероприятий по реализации взаимодействия 
«наставник — наставляемый».

• Первая, организационная, встреча наставника и наставляемого.
• Вторая, пробная рабочая, встреча наставника и наставляемого.

Встреча -  планирование рабочего процесса, составление
индивидуального маршрута, наставляемого (приложение 13).

• Регулярные встречи наставника и наставляемого.
Заключительная встреча наставника и наставляемого.

5.5. Количество встреч наставник и наставляемый определяют 
приведении встречи-планирования в согласовании с куратором, не реже 1 
раза в месяц согласно индивидуальному маршруту наставляемого.

5.6. Наставник может быть досрочно освобожден от исполнения 
возложенных на него обязанностей по осуществлению наставничества 
приказом директора в случаях:

1) письменного заявления наставника об освобождении от 
обязанностей по осуществлению наставничества;

2) невыполнения или ненадлежащего выполнения наставником 
возложенных на него обязанностей;

3) письменного мотивированного ходатайства обучающихся;
4) по иным уважительным причинам личного характера.
5.7. Индивидуальный маршрут наставляемого утверждается 

куратором.

6. Мониторинг и оценка результатов реализации программы
наставничества.

6 1. Под мониторингом реализации программы наставничества 
понимается как система сбора, обработки, хранения и использования 

с программе наставничества и/или отдельных ее элементах.
6.2. Мониторинг проводится куратором и наставниками два раза за 

период наставничества (1 раз в полугодие, не позднее 30 декабря 
(промежуточный) и 30 мая (итоговый)).

6.3. Мониторинг программы наставничества состоит из двух 
основных частей:

• оценка качества процесса реализации программы наставничества;
г оценка мотивационно-личностного, компетентностного,

профессионального роста участников, динамика образовательных 
резулы атов.

6.4. Оценка качества реализации программы наставничества
направлена на:

изучение (оценку ) качества программы наставничества, сильных и 
слабых сторон, качес тва совместной работы тандемов/групп 
посредством проведения куратором SWOT-анализа;

-  выявление соответствия условий реализации программы 
наставничества требованиям и принципам Целевой модели (Приложение 11);

-  Оценка качества реализации программы наставничества также 
осуществляется на основе анкет удовлетворенности наставников и



; к ■ кой деятельности в школе
(' не 1Л) > I загю. тяются на заключительном этапе
npoi рам: ы.

:. ы>; о очных методик могут быть 
(школьные оценки и данные о

лосе:;: I .и- г, i г статистику правонарушений, данные
включег !ывы частников образовательной и
настав! iCCKoh деятелi.-• ости и др.).

являю: „:я основанием для оценки работы 
и про ра\'Мы наставник оформляет отчет в 

с ‘ Г ( .. iMc - . ■ успахи, достигнутые в реализации
Г; Ю1 р •. : о ж ; : , по рсгеативы развития наставляемого.

. i я к ь: г и реализации Целевой модели в 
tae: внич с : размешается и своевременно

о > юн. -f гея следую щ ая и н ф орм ац ия :
•ап тер >з участвующих в реализации

Прогр г " м наставкичес i ва ОС);
• я, . пговодимг’х в рамках внедрения Целевой

моде л а лр
;>.т. при• аз наставниках и наставляемых;

■ложен: >е о и; сп.вничеслве;

Глки юности и права куратора
’; ',аи *; : га яуратора-

■!;т> ) !> *аци5 базы наставников и наставляемых;
по разработке ежегодной Программы

1ятий в рамках утвержденной
■рО: р

■>-тк';оя о .ументов, сопровождающих
: а . . I • л ,  и представление их на утверждение

руководи .с по:
информационной, методической и

• 1 ; ! 5 у та г никам наставнической деятельности;
ч : f а качества Программы, прохождения

и ид! л; чых v :rp , I (»;•: наставляемых:
> с:>оа лаг ных по оценке эффективности внедрения

• ' :*и ■ ip; : ( оэ! а'-'ов управления образования;
■ f язи со v частников Программы и иных

* к 1 ' ) •• ) т ("срез а'тросы, анкетирование), обработка

Нк 11 : ою ослп ..сгвить мониторинг влияния Программы
н<1сгявнн гве, на вс . -  г oti,ci ив динамику развития их гибких навыков, уровня
м'*1ИГ''м и ; 1 •• ■' пиков 1 I-, on росах саморазвития и профобразования,
к а ч е с ilv " ( ' • ' ■ ' ' 'и .я  образовательных программ, степень включенности

хс ' ! °  ■' ' 1' Ti-i. I ессь!. ка >:ктва адаптации молодых специалистов.
У л о в.'iv,' • >екн.)^!|! н . ■ ■■ I.. м, :i.-: |'с,ц профессиональной деятельностью; описав изменения 
г> . \. леек. ■: • ■ i.



анализ, обобщение положительного опыта осуществления 
наставнической деятельности и участие в его распространении.

7.2. Куратор имеет право:
-  запрашивать документы (индивидуальные маршруты 

нястав^яемых заявления представления, анкеты) и информацию (для 
осуществления мониторинга и оценки) от участников Программы;

-  организовать сбор данных о наставляемых через доступные 
источники (родители, классные руководители, педагоги-психологи, 
профориентационные тесты и др.);

-  вносить предложения по изменениям и дополнениям в 
документы, сопровождающие наставническую деятельность;

-  инициировать мероприятия в рамках реализации Программы;
-  принимать участие во встречах наставников с наставляемыми;
-  вносить на рассмотрение руководству предложения о поощрении 

участников Программы;
-  принимать участие в организации взаимодействия 

тандемов/групп;
-  на поощрение при выполнении показателей эффективности 

наставничества и высокого качества Программы.

8. Обязанности и права наставника:
8 1. Наставник обязан:
* Знать требования законодательства в сфере образования, 

ведомственных нормативных актов, Устав, определяющие права и 
обязанности.

Разработать совместно с наставляемым индивидуальный маршрут.
Проводить мероприятия с наставляемым в соответствии с 

индивидуальным маршрутом в различных формах (встречи, практикумы, 
тренинги, тренировки, мастер-классы и т.п.) и контролировать его 
самостоятельную работу.

* Помогать наставляемому осознать свои сильные и слабые 
стороны и определить векторы развития.

Формировать наставнические отношения в условиях доверия, 
взаимообогащения и открытого диалога.

Ориентироваться на близкие, достижимые для наставляемого 
дели, обсуждая с ним долгосрочную перспективу.

* Предлагать свою помощь в достижении целей наставляемого и 
указывать на риски и противоречия.

Не навязывать наставляемому собственное мнение и 
позицию, стимулировать развитие у наставляемого индивидуального 
видения.

Оказывать наставляемому личностную и психологическую 
поддержку, мотивировать его.

Личным примером развивать положительные качества 
наставляемого, привлекать к участию в общественной жизни, содействовать 
развитию общекультурного и профессионального кругозора



) h :шмы, формировать отчет о проделанной
р <б( Пред ЮЖс , и вы водам и .

8 Права наставника.
■ Iре сложениями но внесению изменений 

пен и к инструменты осуществления программы 
m e t .....  е г v : (одической поддержкой и психолого-

П ‘ ; ; ■ 1ЧСС • : -I г<-ч; л i •!* иН,‘ем ,
. 1 обсуждении вопросов, связанных с

< сгавляемых, в том числе вносить предложения
руководителю шко; • с > их поощрении.

. , - jc  m и и другими документами, содержащими
оценк\ его pa6oi ы, ia,:' ^:.•> по ним объяснения.

Проход:-: ! об ;- пение.
i I нэиых, региональных и всероссийских

КЧ) К К V \ и dX И И.С1 Н В} «• и -5 V; I г • ■ I.

"Киглнг.оеш и права наставляемого:
. Обязан! ..... Iт стгь .- .яем о го .
ать -у-'; дюдате чьства в сфере образования,
вени t ■ кты Устав, определяющие права и

обязанности.
1 работать со '.ч.. ж  в гиком свой индивидуальный маршрут.

° Выполнят ь ■ г  анил ин ч и в Hi у ял ьного маршрута.
! по я г и рекомендации наставника, связанные с

icnnev . . а, учиться у него практическому
р ми > гк . • '| лч (1 мировать поведенческие навыки;

чнр. н , с ; < ’ ком i в части выполнения касающихся его
мерой ятий индивк;. н ноге Маршрута);

о С  i 1 , ) - г  •> г|-\ тестях, возникших в связи с исполнением
оное . isHHr г \ ■ I v n K ' i шлп. 4идуального плана.

юяв : fHOCTb, организованность и ответственное
ие * I • стельности в рамках наставничества;
чип а '> \н шрнятиях, организованных для лиц, в

о ии ч ■ ч"' л..!,;сгся наставничество, в соответствии с
rip; >i рам мой наставнич,. ,.ч ва.

9.2 \ 1рава наставляемого.
}носить мотрение 1,министрации школы предложения по

соверше нствог р ;с  л с ияанпой с наставничеством.
1бир. лч ’ чавн а ич предложенных кандидатур.
>И ) ,‘р : -!- с . м ления личного контакта с наставником

и.м ;одатайством о его замене к куратору
Про р 'ммы.

;п- и-'--1 в школе ресурсами, обеспечивающими
в -ню ■ ение инди( •. .лл-.ного гг »ана.

ин f: пгя г. • обращаться к наставнику за советом,
•я . п с выполнением индивидуального

' * :11 ч ;г >;Н| н;.- ч . рс сующую информацию;
ссчич ывагь не п и .. ктическое сопровождение.



Уг
* Участвовать в школьных, региональных и всероссийских конкурсах 

наставничества.
• Защищать свои интересы самостоятельно и (или) через представителя.

10. Формы и условия поощрения наставников.
1. Мероприятия по популяризации роли наставника.
-- Организация и проведение в школе тематических фестивалей, 

форумов, конференций.
- Выдвижение лучших наставников на конкурсы и мероприятия;
- Проведение конкурса профессионального мастерства в школе, 

награждение Грамотами и Благодарственными письмами, иные формы 
поощрения;

-- Создание тематической рубрики на сайте школы с целью 
информационной и методической поддержки программы;

- Награждение грамотами школы «Лучший наставник»;
- Благодарственные письма родителям наставников из числа 

обучающихся, по учебы наставника.
- Результаты наставнической деятельности могут учитываться при 

проведении аттестации педагогов-наставников, а также при определении 
стимулирующих выплат.

- Руководство школы вправе применять иные методы нематериальной 
и материальной мотивации с целью развития и пропаганды института 
наставничества и повышения его эффективности.

2. В целях обеспечения открытости реализации Целевой модели в 
школе на его сайте раздела о наставничестве размещается и своевременно 
«.нжовл.неи и следующая информация;

- перечень социальных партнеров, участвующих в реализации 
Программы наставничества;

- анонсы мероприятий, проводимых в рамках внедрения модели 
наставничества

11. Документы, регламентирующие наставничество
К документам, регламентирующим деятельность наставников,

относятся:
* Положение о наставничестве Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт
Кумены»:

* Программа наставничества;
* План реализации модели наставничества в КО ГО БУ  Ш И О ВЗ пгт 

Кумены («Дорожная карта»)
* Приказ о назначение куратора и наставников программы 

наставничества; об утверждении тандемов/групп.


